# SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE SOLDADO PM

DA CARREIRA DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ (PMCE)

EDITAL № 005/2012 – PMCE, DE 5 DE JUNHO DE 2012

A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a **retificação das alíneas**  $\alpha$  e b do inciso I do subitem 3.7.2 do Edital nº 004/2012, de 28 de maio de 2012, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

Torna pública, ainda, a convocação, em segunda chamada, para matrícula no Curso de Formação Profissional (1ª Turma) referente ao concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de Pracas da Polícia Militar do Ceará (PMCE).

(...)

- 3.7.2 Para as atividades físicas:
- I. Para candidatos do sexo feminino
- a) Camiseta branca de manga curta, com top **preto**;
- b) Bermuda tipo ciclista preta;

(...)

## 1 DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

1.1 Convocação, em segunda chamada, para a matrícula no Curso de Formação Profissional, na seguinte ordem: sexo, número de inscrição e nome do candidato.

### 1.1.1 MASCULINO

10022467, Alisson Nathan de Oliveira.

1.1.1.1 Convocação, em segunda chamada, para a matrícula no Curso de Formação Profissional de candidato *sub judice*, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.

10016437, Antonio Raphael Souza da Silva.

- 1.1.2 FEMININO
- 1.1.2.1 Convocação, em segunda chamada, para a matrícula no Curso de Formação Profissional de candidata *sub judice*, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidata.

10028659, Maria de Jesus Fernandes Albuquerque.

# 2 DA TERCEIRA ETAPA DO CONCURSO – CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

#### 2.1 DA MATRÍCULA – PRIMEIRA FASE

- 2.1.1 A matrícula primeira fase será realizada via internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmce2011, devendo o candidato preencher a ficha de matrícula disponível, das 10 horas do dia 8 de junho de 2012 às 16 horas do dia 10 de junho de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF.
- 2.2.2 Os candidatos convocados para a matrícula no curso de formação profissional deverão observar as regras constantes no Edital nº 004/2012 PMCE, de 28 de maio de 2012.

## **3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

3.1 A relação dos candidatos que tiveram a sua matrícula homologada, bem como a divulgação da distribuição dos candidatos por locais de realização do CFP, a convocação para o credenciamento e para a aula inaugural e para a 1ª tentativa da prova de capacidade física, serão divulgados no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmce2011, na data provável de **22 de junho de 2012**.

3.2 A prova de capacidade física, a avaliação psicológica e a investigação social serão realizadas durante o Curso de Formação Profissional, devendo o candidato observar o disposto no item **9** do Edital nº 1/2011 — PMCE, de 9 de novembro de 2011, publicado no *Diário Oficial do Estado do Ceará* e do edital de convocação para essas fases.

**FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES** Secretário da Segurança Pública e Defesa Social ANTONIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO Secretário do Planejamento e Gestão